COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F.

00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO
DETERMINAZIONE N. 81 DEL 06 GIUGNO 2026

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI SOMMA URGENZA ART. 140 DEL D.LGS.

36/2023 PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A VALLE DELLA STRADA CHE
COLLEGA LA FRAZIONE DI PIAZZE CON LA LOC. CO DE CA’, DENOMINATA VIA CAPO DI
CASA, 400 MT CIRCA DOPO L’INTERSEZIONE CON LA VIA CHE CONDUCE AL CIMITERO
DI PIAZZE CON IL CONSEGUENTE SVUOTAMENTO DEL TERRENO SOTTO LA
CARREGGIATA STRADALE E IL CEDIMENTO DELLA PIAZZOLA DI SCAMBIO POSTA A
BORDO STRADA

CIG B6BDB9B2F8 — CUP C47H25000220002

APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL C.R.E. E DEL CONSEGUENTE Q.E.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

PREMESSO CHE:

I'art. 165, comma 9, del d.Igs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio é affidato, col bilancio di previsione,
un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di
servizio”.

gliart. 107 e 109 del d.Igs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo
in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unita
organizzative a cui sono preposti, I'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa I'adozione di tutti gli atti che impegnano I'amministrazione verso I'esterno,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
I'art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con popolazione
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilita
degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplinano le
determinazioni dei responsabili di servizio;

il vigente Statuto Comunale & stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 30
settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45;

il vigente Regolamento di contabilita € stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del
26/11/2009;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile,
e stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, &
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;

con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 ¢ stato approvato il PIAO 2025/2027;

con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero & stato nominato Responsabile del
Servizio Economico-Finanziario;

con Decreto Sindacale n. 2 del 13/12/2024 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, &€ stata nominato Responsabile
dell'Area Assetto del Territorio;

PREMESSO che:

in data 06.05.2025 questa Amministrazione provvedeva a segnalare agli Enti di competenza I'avvenuto
cedimento del terreno sottostante la carreggiata della strada di collegamento tra la frazione di Piazze e la
Loc. Co de Ca, denominata via Capo di Casa, denominata via Capo di Casa, 400 mt circa dopo l'intersezione
con la via che conduce al cimitero di Piazze, con il conseguente svuotamento del terreno sotto la




carreggiata stradale e il cedimento della piazzola di scambio a bordo strada tramite la compilazione e
trasmissione della “Scheda A” n. 2025.00127-A su piattaforma informatica Ra.S.Da. di Regione Lombardia;

e che a seguito del sopralluogo si & provveduto a redigere verbale di somma urgenza e relativo ordine di
servizio in data 06/05/2025 alla ditta Pe Geom. Renato & C. s.n .c. di Pian Camuno (Bs), P.l. 00681730981,
per la somma di € 30.435,80, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 4.000,00, oltre ad IVA al 22% pari ad
€ 6.695,88, al netto del ribasso del 1,37%;

Vista la determinazione n.77 del 06/06/2025 di impegno di spesa per il pronto intervento in oggetto a favore della
ditta Pe Geom. Renato & C. Snc con sede a Pian Camuno (Bs) in via Santa Giulia n. 63 C.F. 02074650173
P.IVA 00681730982, per un importo complessivo di € 37.131,68 (pari ad € 30.435,80 + € 6.695,88 IVA)
per i lavori di Pronto intervento in oggetto alla classifica D D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario
2.02.01.09.012, cap. 12600/00000 del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualita 2025 ¢ la
somma di € 616,06, a favore del fondo incentivante di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 imputando la somma alla
classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 12600/00000 del bilancio di
previsione finanziaria 2025/2027, annualita 2025cosi suddivisi:
a. €.492,85 inerente la quota relativa al personale dipendente, che verra retribuita a V.M. per
la quota relativa 1’80 % a favore del personale;
b. €. 123,21 da destinare ad acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione per la quota relativa al 20 % a titolo di fondo
innovazione;

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovra essere eseguito l'accertamento che il beneficiario non sia
inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o piu cartelle di pagamento per 'ammontare
complessivo pari almeno all'importo da corrispondere, in applicazione dell'art. 48-bis del D.P. R. 29 gennaio 1973
n. 602, con le modalita di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m. i.;

Dato atto che si ¢ proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno ¢ compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilita monetaria);

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione,
imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione ¢ il momento in cui
l'obbligazione diventa esigibile”;

Dato atto che I’esigibilita delle obbligazioni avverra nell’anno 2025;

Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 13 del 12 Settembre 2017 di nomina della
Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107,

Considerato che la presente determinazione diverra esecutiva con 1’apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. di approvare il conto finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto,
composto dalla documentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori geom. Michele Villa, dipendente
del Comune di Artogne, pari ad €. 30.435,80 oltre iva al 22% pari a €. 6.695,88 per un totale complessivo di €.
37.131,68 comprensivo degli oneri per la sicurezza;

2. di liquidare previa ricezione della fattura, all’impresa Pe Geom. Renato & C. Snc con sede a Pian Camuno
(Bs) in via Santa Giulia n. 63 C.F. 02074650173 P.IVA 00681730982 €. 30.435,80 per opere ed oneri della sicurezza,



oltre iva al 22% pari a €. 6.695,88 per un totale complessivo di €. 37.131,68 dando atto che la somma ¢ stata
impegnata, con visto di regolarita contabile, alla classifica D D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario
2.02.01.09.012, cap. 12600/00000 del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualita 2025;

3. di impegnare a favore del bilancio le spese per il compenso al personale, come segue:
701/40010 “FONDO COMPENSI PER FUNZIONI DEL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO PROGETTAZ. E ATTI DI PIANIFICAZIONE” € 371,19 al RUP M.V _;
701/10020 “CONTRIBUTI SU FONDO COMPENSI PER FUNZIONI DEL RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO PROGETTAZ. E ATTI DI PIANIFICAZIONE” € 90,11 per oneri riflessi a
carico dell’ Ente;
701/10010 “IRAP SU FONDO COMPENSI PER FUNZIONI DEL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO PROGETTAZ. E ATTI DI PIANIFICAZIONE” € 31,55;

4, di destinare successivamente la somma di €. 123,21, pari al 20% delle risorse finanziarie del fondo,
come previsto al comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, per I’acquisto da parte dell’Ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione. Tale cifra verra impegnata con successive
e specifiche determinazioni in funzione delle esigenze dell’ufficio tecnico;

5. di dare atto che la spesa complessiva dell’opera ¢ uguale ad € 37.747,74, pari a quanto stanziato;

6. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza e per
il pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della programmazione
dell'ente e delle regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che il quadro economico dell’intervento a seguito della redazione della contabilita finale ¢ il
seguente:

Q.E. Q.E. Q.E.
prog. esecutivo di contratto conto finale

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa

sicurezza) € 30.803,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 26.803,00 € 26.803,00 € 26.803,00
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al
1,37% -€ 367,20 -€ 367,20
Importo lavori al netto ribasso contrattuale € 26.434,80 € 26.434,80
Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00
IMPORTO CONTRATTO € 30.435,80 € 30.435,80
Somme a Disposizione Amministrazione
PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P. EX-ART. 113
D.LGS 50/2016 (2%) € 616,06 € 616,06 € 616,06
PER IVA E ALTRE IMPOSTE (iva 22%) €6.776,66 € 6.695,88 € 6.695,88
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €7.392,72 €7.311,94 €7.311,94
IMPORTO TOTALE € 38.195,72 € 37.747,74 € 37.747,74
8. di dare e prendere atto che il principio contabile prevede che: “...La spesa riguardante gli incentivi tecnici
¢ impegnata anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per la contrattazione integrativa,
nel rispetto dei principi contabili previsti per il trattamento accessorio e premiale del personale....“. e trova copertura
finanziaria nell’accertamento di entrata n. 157/2025;
9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, il programma

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento ¢ compatibile con i relativi



stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

10. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarita
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. D. Lgs. 267/2000, ¢ assumono
esecutivita con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

11. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con 1’apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria;

12. di dare atto altresi, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale ¢ possibile presentare i propri
rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line;

Addi, 06/06/2025

fifggfgogc;mce"i IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
11:50:15 Dott.ssa Barbara Bonicelli
GMT+02:00

Parere di Regolarita tecnica attestante la regolaritd e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli interni

Addi’ 06/06/2025 Barbara Bonicelli
11002025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GMT+02:00 Dott.ssa Barbara Bonicelli

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarita contabile e
si attesta la copertura finanziaria della spesa.

CLASSIFICAZIONE PIANO B.P. CAP IMPEGNO IMPORTO
D.Les. 118/2011 FINANZIARIO

LAVOR! U.2.02.01.09.012 2025 12600/00000 | IMP.2025/527 | €37.131,68
10.05.202 LPEHLEZ : St
Retribuzione U.1.01.01.01.004 2025 701/40010 | IMP. 2025/563 | € 371,19
01.06.101
Oneri

U.1.01.02.01.001 2025 701/10020 | IMP. 2025/564 | €90,11
01.06.101
Irap
01.06.102 U.1.02.01.01.001 2025 701/10010 | IMP. 2025/565 | € 31,55
Addi, 11/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Gualtiero Cotti Gualtiero Cotto Cometti

Cometti
11.06.2025 13:33:59
GMT+01:00

Referto di pubblicazione
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addi, 11/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Barbara Bonicelli

Barbara
Bonicelli
11.06.2025
11:50:15
GMT+02:00



		2025-06-11T11:50:15+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-06-11T11:50:15+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-06-11T11:50:15+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-06-11T14:33:59+0200
	Gualtiero Cotti Cometti




